
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 12/2019

Objeto: Contratação de empresa para confecção de 5 (cinco mil) formulá-
rios (folhas), contendo, cada formulário (folha), 04 (quatro) unidades de 
cheques moradia, conforme modelo anexo, visando subsidiar a operaciona-
lização do programa para o ano de 2019. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônica Nº 06/2019
Valor do Contrato Original: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.482.1420.7545– Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.39-63 - Ação 234808
Vigência: 03.12.2019 a 01.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Conti-
plan Indústria Gráfi ca Ltda
Data da Assinatura: 03.12.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor  Presidente

Protocolo: 502886
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Modo Disputa Fechado – Menor Preço 
Nº 01/2019
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
Reforma do Telhado do Prédio Sede da COHAB localizado na Passagem 
Gama Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
DATA DE ABERTURA: 27.12.2019, às 10h (dez) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama 
Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
VALOR DO EDITAL: Disponível no sitio www.cohab.pa.gov.br
Data da Assinatura: 26.11.2019
Ordenador Responsável: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 503107
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/12/2019
Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 032
Exercício: 2015
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, 1970, CEP:04565-907, São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 503365
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 380 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/558727.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, Identidade 
Funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Materiais, 

lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 12 
(doze) meses de licença para tratar de interesse particular, no período de 
23/10/2019 a 21/10/2020, sem ônus para o Estado.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 23 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 502976

.

.

ERRATA
.

 ERRATA AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 004/2019 - SECTET/FADESP

NÚMERO DE Protocolo: 488808
Onde se lê:
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2019
Data de Assinatura: 25/10/2019
Do Prazo de Duração: O presente termo entrará em vigor na data de sua 
assinatura, com término em 30/04/2020.
Leia-se:
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2019
Data de Assinatura: 24/10/2019
Período de Vigência: 24/10/2019 à 24/04/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET.

Protocolo: 503175

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  
DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA E FINANCEIRA 

Nº 011/2017 – SECTET/UFPA/FADESP
Convênio nº 011/2017
Termo Aditivo: 3
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para execução do projeto  “Desenvolvimento de ma-
teriais didáticos para oferta de curso à distância” a ser ofertado no âmbito 
do Programa Pará Profi ssional, com o objetivo de promover o desenvol-
vimento de atividades de caráter acadêmico gratuito, que atendam aos 
interesses sociais.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto a pror-
rogação de prazo de vigência do Convênio nº 011/2017 – SECTET/UFPA/
FADESP até 27/12/2020.
Data de Assinatura: 27/12/2019
Início da Vigência: 27/12/2019
Término da vigência: 27/12/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-
23)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 503141
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2019 – SECTET/
ASSESSORIA, CONSULTORIA E EVENTOS EM ENGENHARIA 

DE PESCA – ACEEP JR
Termo de Colaboração nº: 002/2019 – SECTET/ACEEP JR
Objeto do Termo de Colaboração: O presente Termo de Colaboração tem 
como objeto o apoio de cooperação técnica e fi nanceira, para desenvolver 
atividades que envolve transferência de tecnologia social e capacitação de 
96 famílias ribeirinhas, em situação de vulnerabilidade social e/ou econô-
mica, residentes na Comunidade de Laranjal, Município de Cametá, Estado 
do Pará.
Valor: R$ 149.691,30 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa 
e um  reais e trinta centavos)
Função Programática: 48101.19.571.1452.8594
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Ação: 256.911
PI: 316.000.8594-C
Data de Assinatura: 29/11/2019
Início da Vigência: 29/11/2019
Término da vigência: 29/11/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Assessoria, Consultoria e Eventos em Engenharia de Pesca – 
ACEEP JR (CNPJ nº: 18.284.021.0001-41)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 503127


